

Trapost® Eye Drops

Travoprost USP 0.004%

Description

Trapost® is a sterile eye drops containing Travoprost USP 0.004%. Travoprost, a prostaglandin analogue, is effective to reduce elevated intraocular pressure (IOP).

Composition

Trapost® 0.004% Sterile Eye Drops: Each ml sterile eye drops contains Travoprost USP 0.04 mg.
Preservative: Benzalkonium Chloride Solution BP 0.02%.

Indications

Trapost® sterile eye drops is indicated for the reduction of elevated intraocular pressure in patients with open-angle glaucoma or angle closure glaucoma.

Dosage & administration

The recommended dose is one drops of **Trapost®** in the conjunctival sac of the affected eye (s) once daily in the evening. If more than one topical ophthalmic product is being used, the medicines must be administered at least 5 minutes apart. When substituting another ophthalmic antiglaucoma agent with **Trapost®**, discontinue the other agent and start the following day with **Trapost®**.

Contraindications

Travoprost eye drops are contraindicated in patients with hypersensitive to travoprost or any excipients of this preparation.

Side effects

The most frequently reported treatment related side effect is ocular hyperaemia.

Use in pregnancy & lactation

It is unknown whether travoprost eye drops is excreted in human breast milk. The use of travoprost by breast-feeding mothers is not recommended.

Precautions

Travoprost may cause changes to pigmented tissues.

Drug interactions

No specific interaction was observed with travoprost eye drops.

Over dosage

No cases of overdose have been reported.

Storage

Store at 2° - 25°C and in a dry place protected from light. Keep out of reach of children. Do not touch the dropper tip to surfaces since this may contaminate the solution. Do not use after one month of first opening.

Packaging

Trapost® Sterile Eye Drops: Each dropper bottle contains 3 ml sterile eye drops.

ট্র্যাপোস্ট® চোখের ড্রপস

ট্রাভোপ্রোস্ট ইউএসপি ০.০০৪%

বিবরণ

ট্র্যাপোস্ট® জীবাণুমুক্ত চোখের ড্রপস যাতে রয়েছে ট্রাভোপ্রোস্ট ইউএসপি ০.০০৪%। ট্রাভোপ্রোস্ট হল প্রোস্টাগ্ল্যান্ডিনের এ্যানালগ যা বর্ধিত ইন্ট্রাঅকুলার প্রেসার হ্রাস করে।

উপাদান

ট্র্যাপোস্ট® ০.০০৪% জীবাণুমুক্ত চোখের ড্রপস: চোখে ব্যবহার উপযোগী প্রতি মিলি জীবাণুমুক্ত দ্রবণে আছে ট্রাভোপ্রোস্ট ইউএসপি ০.০৪ মিগ্রা।
প্রিজারভেটিভ: বেনজালকোনিয়াম ক্লোরাইড দ্রবণ বিপি ০.০২%।

নির্দেশনা

ট্র্যাপোস্ট® ওপেন-এ্যাপেল অথবা এ্যাপেল ক্রোজার গ্লুকোমাজনিত চোখের বর্ধিত ইন্ট্রাঅকুলার প্রেসার কমাতে নির্দেশিত।

মাত্রা ও প্রয়োগ

প্রতি সন্ধ্যায় এক ফোঁটা ট্র্যাপোস্ট® চোখে দিতে হবে। দুইয়ের অধিক চোখের ওষুধ ব্যবহার করার ক্ষেত্রে ৫ মিনিটের বিরতি দিয়ে বাকী ওষুধগুলো ব্যবহার করতে হবে। অন্য এন্টিগ্লুকোমা ওষুধের পরিবর্তে ট্র্যাপোস্ট® ব্যবহার করলে সেক্ষেত্রে পূর্বের এন্টিগ্লুকোমা ওষুধ বাদ দিতে হবে।

বিরুদ্ধ ব্যবহার (যেসব ক্ষেত্রে ব্যবহার করা যাবে না)

ট্রাভোপ্রোস্ট অথবা এর যে কোন উপাদানের প্রতি অতিসংবেদনশীল রোগীদের ক্ষেত্রে ব্যবহার করা যাবে না।

পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া

চোখে হাইপারেমিয়া হতে পারে।

গর্ভাবস্থা ও স্তন্যদানকালে ব্যবহার

ট্রাভোপ্রোস্ট মাতৃদুগ্ধে নিঃসৃত হয় কিনা তা জানা যায়নি তবে স্তন্যদানকারী মহিলাদের ক্ষেত্রে ট্রাভোপ্রোস্ট ব্যবহার করার ব্যাপারে সাবধানতা অবলম্বন করা উচিত।

সতর্কতা

চোখের টিস্যুকে পিগমেন্টেড করতে পারে।

অন্য ওষুধের সাথে প্রতিক্রিয়া: চোখের দ্রবণ হিসেবে ট্রাভোপ্রোস্ট এর নির্দিষ্ট কোন ওষুধ আন্তঃক্রিয়া প্রদর্শিত হয়নি।

মাত্রাধিক্য: মাত্রাধিক্যের ব্যাপারে জানা যায়নি।

সংরক্ষণ

২° - ২৫° সে. তাপমাত্রায়, আলো থেকে দূরে ও শুষ্কস্থানে রাখুন। শিশুদের নাপালের বাইরে রাখুন। ড্রপারের উপরিভাগ স্পর্শ করবেন না, কারণ তা দ্রবণকে দূষিত করতে পারে। প্রথম খোলার এক মাস পর ওষুধটি ব্যবহার করা উচিত নয়।

উপস্থাপনা

ট্র্যাপোস্ট® জীবাণুমুক্ত চোখের ড্রপস: প্রতিটি ড্রপার বোতলে আছে জীবাণুমুক্ত ৩ মিলি চোখের ড্রপস।


Opsonin Pharma
Ideas for healthcare

Manufactured by
Opsonin Pharma Limited
Rupatali, Barishal, Bangladesh.
® Registered Trade Mark.